
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 41Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.º 334/2019 - SAGA
BELÉM-PA, 30 DE ABRIL DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 042/2015-SEGUP, celebrado com a em-
presa HELIFOR COMÉRCIO, oriundo do Processo n.º 2015/599858, na 
modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços SRP n° 016/2015 
- cujo objeto é manutenção, níveis 01 e 02, com fornecimento de peças e 
componentes para o helicóptero EC145;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho do Grupamento Aéreo de Segurança Públi-
ca – GRAESP, que solicita a substituição do fi scal, o servidor MAJ QOPM 
CLÁUDIO PETILLO DE ALMEIDA, bem como a substituição do suplente, o 
servidor CAP QOAPM ÉDIMO MAURO COELHO COSTA, ambos nomeados 
através da Portaria n° 1.649/2017–SAGA, de 04.12.2017, publicada no 
DOE n° 33.513 do dia 07.12.2017;
RESOLVE: Nomear o servidor MAJ BM ARMANDO SILVA DE SOUZA, Ma-
trícula Funcional: 5399807/1, como titular para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Instrumento Contratual, e ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA, 
Matrícula Funcional: 5701856, como fi scal suplente e em substituição no 
caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 429346
PORTARIA N.º 374/2019 - SAGA

BELÉM-PA, 30 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Termo de Cessão de Uso de Área celebrado com a 
empresa BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA-INFRAERO, 
oriundo do processo nº2017/89415, cujo objeto do presente instrumento 
é a cessão de uso de área(s) aeroportuária(s) de propriedade da União e 
que se encontra(m) sob a jurisdição e posse da CEDENTE, situada(s) no 
Aeroporto Internacional de Belém. Inclui-se também a utilização de Sis-
temas de Telecomunicações por Linhas Físicas (STLF) e o ressarcimento 
das despesas com água, esgoto, energia elétrica, telefone, gás, limpeza, 
manutenção de equipamentos, coleta e incineração de lixo, seguros con-
tratados contra incêndio e outros correlatos e Dispensa de Licitação;
CONSIDERANDO:O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO:O despacho do Grupamento Aéreo de Segurança Públi-
ca – GRAESP, que solicita a substituição do fi scal, o servidor TEN CEL PM 
CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA, bem como a substituição do suplente, 
o servidor MAJ PM LUIZ ANDRÉ CORDEIRO ABSOLÃO, ambos nomeados 
através da Portaria n° 1.081/2017–SAGA, de 07.08.2017;
RESOLVE:Nomear o servidor MAJ CLAUDIO PETILLO DE ALMEIDA, Matrí-
cula Funcional: 5807840, como titular para acompanhar e fi scalizar a exe-
cução do Instrumento Contratual, e CAP. ÉDIMO MAURO COELHO COSTA, 
Matrícula Funcional: 5630312, como fi scal suplente e em substituição no 
caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 429269
PORTARIA N.º 330/2019 - SAGA

BELÉM-PA, 30 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 048/2018-SEGUP, celebrado com a 
empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS LTDA, oriundo do Processo nº 
2018/93259-SEGUP/PA cujo objeto é a Prestação de serviços de Seguro 
Aeronáutico de Responsabilidade Civil a 1° risco - R.E.T.A (responsabilida-
de do explorador ou transporte aéreo classes 1,2,3 e 4). Seguro Aeronáu-
tico de Casco (Seguro Total) e Seguro Aeronáutico de Responsabilidade 
Civil a 2° risco do (limite único combinado - LUC) para a frota de aerona-
ves da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social;
CONSIDERANDO:O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO:O despacho do Grupamento Aéreo de Segurança Pública 
– GRAESP, que solicita a substituição do suplente e do fi scal, o servidor CEL 
PM ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES, ambos, nomeados 
através da PORTARIA Nº 569/2018- SAGA, de 26.06.2018, publicada no 
DOE nº 33645 do dia 27.06.2018;
RESOLVE:Pela permanência do servidor CEL BM ALESSANDRO ZELL DE 
ARAÚJO, Matrícula Funcional: 5420784, como titular para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e MAJ VINICIUS EDU-
ARDO VIDAL DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional: 5817757, como fi scal 
suplente e em substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 429329

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Nº.2018/1514
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: POLICIA MILITAR DO PARÁ
Nº. 

Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 12248A A 12264A BICICLETA ARO 29, QUADRO ALUMINIO 17, 7 VEL., FREIO A DISCO
Obs:

Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem

DATA: 03/12/2018
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino:
Data:10/12/2018

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 429522
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

Nº.2018/1387
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Nº. 

Ordem Nº. RP Descrição do Bem

 01 11807A A 11816A MOTOCICLETA POLIC.,249CC,21CV,4TP,GAS/ALC,P.MOT,GRAF.,SINAL.
Obs:

Tipo de Movimentação: TRANSFERÊNCIA EXTERNA
ORGÃO DOADOR
Data: 17/09/2018

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A):
Data:27/09/2018

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 429523
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

Nº.2019/1818
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Nº. 

Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 26252 VEICULO PASSEIO,1.6;8V;4CIL;101/106CV;4P;5PS;C/AR;GAS/ALC.
Obs:

Tipo de Movimentação: TRANSFERENCIA EXTERNA
ORGÃO DOADOR
Data: 29/03/2019

ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

ORGÃO/ RECEBEDOR(A):
Data: 10/04/2019

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 429531

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1693/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, os policiais 
militares a seguir, por haver cessado o motivo de sua permanência na 
Assembleia Legislativa do Estado do Pará
2º SGT PM RG 18775 RAIMUNDO NONATO PEREIRA VIEIRA;
CB PM RG 38036 HUGO SOARES DOS SANTOS.
Art. 2º CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 18775 RAIMUNDO NONATO PEREI-
RA VIEIRA, no 20º BPM / CPC I (Belém).
Art. 3º CLASSIFICAR o CB PM RG 38036 HUGO SOARES DOS SANTOS, no 
2º BPM / CPC I (Belém).
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR– CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
Republicado por Incorreção

Protocolo: 429487
PORTARIA Nº 1712/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do 
Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando os termos do Ofício nº 
374/2019 – P1/CPC I, de 16 de Abril de 2019; Considerando o disposto no 
artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 


